CALLIOP' IUS RECE'NS VI.

Mus. Adelphæ.

Mus. Funeribus L.

Aemili Baute, quos
fecere Q. Fabius Ma-
ximus, P. Cornelius
Africanus.Go. [L. Minutius
Posthumus.]Go. [Clau. Flaccus,
Clau. filius tibi de-
stru. Facta Latina
ē Graca Menādrū.
L. Anicio Gallo, M.
Cornelio Cethego.]

/ ADELPHIS / TERENTI.
ACTA LVDIS / FVNERALIB. Q. FAB. MAI.
P. CORNELIO AFRICANO ÄDIL.
CVRVLIB. / EGERE L. ATTILIUS PRAE-
NESTINVS, / MINVTIYS PROTIVS.
MODOS FECIT / FLACCVS CLAVDI, TI-
BIIS SARRANIS. FACTA GRAECA ME-
NANDRV, L. ANICIO, M. CORNELIO
COSS.

FABVLÆ INTERLO-
CVTORES.

MITIO	senex.	SOSTRATA matrona.
DEMEA	senex.	CANTHARA nurix.
SANNIO	leno.	GETA seruum.
ÆSCHINVS	adolescens.	HEGIO senex.
SYRVS	seruum.	DROMO seruum.
CTESIPHO	adolescens.	PAMPHILA nurus.

C. SVLPITII APOLLINARIS
PERIOCA IN ADELPHOS.

Al. [adolescentulos.] D vos cūm habēret Dēmea / adulescentulos, /
Dat Mitioni fratri adoptāndū Ae'schinū: Sed

Sed Ctesiphonem rétinet. hunc citharistria.
 Lepore capium sub duro ac tristipatre
 Frater celabat Aeschinus: famam rei,
 / Amorem in se transferebat. dénique
 Fidicinam lenóni eripuit. vitiauerat.
 Idem Aeschinus ciuem Atticam pauperculam,
 Fidemque déderat, hanc sibi uxorem fore.
 Demea iurgare, & gráuiter ferre. mox tamen
 Vt véritas patefacta est, ducit Aeschinus
 Vuiatam. pótitur Ctesiphon citharistram,
 * Exoratio suo patre duro Demea.

Al. I. Amoremque in
 se, illisp. [Ac in
 se amorem], illisp.
 Muſ-famam quoqua
 Amoru iuse], illisp;
 illisp.

* Hic ultimus versus
 in quibusdam exemplaribus emittitur.

DONATI PROLEGOMENA IN ADELPHOS TERENTII.

HAC Fabula Adelphi Palliata, vt ipsum indicat nomen ex plurali numero, cùm sit vna ex masculino genere, cum sit Comœdia: ex Græca lingua, cum sit Latina: censetur. Potius tam Terentius Frarres dicere; sed & Græci nominis εὐωνίας perderet, & præterea Toga videtur ad summam, non statim intelligeretur Menandi esse: quod Terentius in primis lectorum scire cupit: minus existimans laudis proprias scribere, quām Græcas transferre sit igitur Menandri: & à fratribus facta, quibus argumētūm nititur, nomen accipit. Huius actio cùm sit mixta ex utroque genere, & facie Terentianæ omnes, præter Heautontimorumenon, tamen maior ex parte motoria est, nam statarios locos per paucos habet. Prodest autem & delectat actu & stylo. In hac, primæ partes sunt, vt quidam putant Demæ: vt quidam Syri. Quod si est vt primas Syrus habeat: secundæ Demæ erunt: tertiae Mitionis, & sic deinceps. Quanquam etiam sunt qui putant primas Mitioni dandas, secundas Syro, tertias Demæ. Nam quod ait Terentius, Senes qui primi venient: non ad partes quas dicunt, sed ad ordinem pertinet ex eundem personarum. Hæc etiam, vt cetera huiusmodi poëmata, quinque actus habeat necesse est, choris diuisos à Gracis Poëtis, quos etiæ retinendi, causa iam inconditi spectatoris minimè distingunt Latini Comici, metuentes scilicet ne quis fastidio sum finito actu, velut admonitus abeundi, reliquæ Comœdia fiat contemptor, & surgar: tandem ad doctis veteribus discreti atque disiuncti sunt, vt mox aperiemus post argumenti narrationem. In hac prologus aliquanto lenior inducitur: qui magis etiæ in se purgando, quām in aduentariis ländendis est occupatus. Prorasis est turbulenta. Epitasis clamosa. Catastrophe lemiquarum partium rationem diligentius in principio proposuimus, cùm de Comœdia quædam dicemus. Hæc sancæ actæ est ludis scenicis Funebribus L. Æmilii Pauli: agentibus, Ambilio, & L. Turpione, qui cum suis gregibus etiam tum personati agebant. Modulata autem tibis dextris, id est, Lydiis, ob feriam gravitatem: qua ferè in omnibus Comœdiis virtutis hic Poëta: sacer tamen, mutatis per scenam modis, cantica mutauit: quod significat tibis scena habes subiectas personis literas. M. M. C. Item Diuerbia ab histriobus, crebro sonum iata sunt, quæ significantur D. & M. literis secundum personarum nomina prescribitur in eo loco vbi incipit scena. Annotandum sanè quod hæc fabula terentius terentius non

habet, hoc est, personam quæ ad argumentum nihil attineat, quæque sit assumpta extinguitur, ut est in Andria Sosia. Hanc dicunt ex Terentianis secundo loco actam etiam temeritatem di nomine Poëta, itaque sic pronuntiatam, Adelphœ Terenti, non Terenti Adelphœ, qui adhuc magis de fabula nomine Poëta, quam de Poëta nomine fabula commendabatur, hac quidem spectatur quid interfuit inter rusticam, & urbanam vitam amitem, & aperam libis, & mariti: veri patris, & per adoptionem facti. Quibus propositis ad exemplum, virtus perinde, fugiendaque Terentius mōstrans, artificis Poëta per totam fabulā obtinet laudem.

ARGUMENTVM EIVSDEM.

EX duobus Atticis fratribus, alter quidem, Demea nomine, rus coluit, vxorem duxit, filios suscepit duos, Aeschinum & Ctesiphonem, at alter, Mitio nomine, vxorem non duxit, & filios procreare noluit: sed sibi filium fratri Aeschinem adoptauit, atque ita in industria gentem eduxit a paruolo, vt effusè luxuriantem adolescentem, ad postremum ciuem Atticam virginem vitiaret, captus amore eius, quo facto, & cum matre puellæ pepigit nuptias eiusdem quam viciuit. Cumque rem gestam ad patris, a quo adoptatus fuerat, conscientiam, immo iämque perlatus esset, precibus Ctesiphonis fratris sui, qui apud durum patrem atque gretsem Demeam parciens, atque arctius haberetur, impulsus est, & vt eidem a lenone raparet meretricem: quo facto multiplici errore compleetur fabula. Nam & Demea cum hoc ipsius id est, cum Mitione litigabat, tanquam cum eo qui corruerit adolescentem adoptatum in mures perditos, nesciens suum sibi filium Ctesiphonem esse corruptum: eluditurque a Syro Mitione per totam fabulam. Et mater puellæ iam decimo mense post raptum virginis, Aeschinum credit sibi ipsi rapuisse meretricem, quæ perturbatice citio in trāquillum rediit. Nam te comperta de vito virginis, Mitio dat ciuem Aeschino quam concupuerat: eiusdem matrem ipse accipit. Deprehensio vero Ctesiphoni in amore meretricis, primò iracitudinem Demea: post lenitur, atque habenda eius meretricis licentiam præbet. Primus actus hæc continet, Mitionis solius primò verba & post, eiusdem & Demeæ iurgium. Secundus actus hæc continet, Lenonis alteram rixam aduersus Aeschinum pro puella: eiusdem apud Syrum querit letitiam Ctesiphonis: obsessionem amicæ: & eiusdem gratiarum actiones apud Aeschinum. Tertius actus hæc continet, Trepidationem matri Sosratæ & Cantharæ nutritis ob perserientem Pamphilam viciatam ab Aeschino: Getam nuntiantem dominam sua per errorem quodd sibi rapuerit Aeschinus metetricem, redditum in scenam Demeæ: eiusdemque cum Syro iudicante sermonacionem in teruentum Hegionis, cum querela apud eundem Demeam de facto Aeschini, & consolatione Sosratæ. Quartus actus hæc continet, Ctesiphonis cum Syro colloquium: delusionem Demeæ: eiusdemque in scenam interuentum, atque secundum frustrationem per Syrum factam: Mitionis cum Hegione sermonem: querelam Aeschinum rebus suis, eiusdemque cum Mitione patre facetissimam decertationem: Demea redditum in scnam ex errore in quem eum coniecerat Syrus: & renouatum cum fratre eiusdem iurgium processionem in scenam temulentii Syri. Quintus actus hæc continet, Deprehensionem Ctesiphonis cum meretrice: tertium cum Mitione iurgium Demeæ, eiusdemque vice prima correptionem: & per eum multa in Comedia noua, hoc est, blandimentum circa Aeschinum & affabilitatem circa Getam: conciliationem Syri & vxoris eius: & veniam circa Ctesiphonem: permissionemque habenda meretricis. Seruantur autem per totam fabulam mittitatio, sœus Demea. Leno auarus, callidus Syrus, timidus Ctesiphon, liberalis Aeschinus, primogenitarum dinumerationem, neque Græcos, neque Latinos seruas: cum eius distributio iusmodi rationem habeat, vt ubi attentior spectator esse potuerit, longior actus sit: vistidiosior, brevior atque contractior. Deinde etiam illud, in eundem actum posse continere tres & quatuor scenas introuentum atque excentum personarum. Facta autem hæc fabula de duabus fabulis, Adelphis Menandri & Commercieribus Diphili.

M. ANTONII MVR ETI IN ADELPHOS Terentii Argumentum.

MITIO, & Demea, duo dissimillimo fratres ingenio fuere. ille urbanam vitam secutus fuit: hic rusticam: ille celebs vixit, hic vxorem duxit: ille ingenio lenissimo: hic asperita: tam ferox. Erant Demea, filii duo: ex quibus natu malorem. Aschinum sibi adoptauit Mitio, cumque secum in urbe liberalissime, indulgentissimeque educauit: minorem Ctesiphonem ruri secum seuerè imprimis, ac restricte habuit pater. Aschinus multas meretries patre ad omnia conniuncte adannauit, multa conuiua celebravit, quæ denique iuuentus ea omnia non liberè modo, sed etiam licenter exercuit: postrem vsque eo progressus Aschinus virginem pauperculam quidem, sed bonam, bonis pregnatam, Pamphilam nomine, quam mater Sophronia vidua sancte secum, & pudicè, vt poterat, educabat, noctu temuléthus cum incidisset, viim ei artulit, grauidamque fecit, venit posteà ad matrem illius, veniam petens, pollicensque se per illam vxorem ducturum. ea fide data, & ignotum est, & tacitum. Ctesiphon, cum in urbem interdum ventijaret, ipse quoque citharistriæ cuiusdam amore corripuit estoram eius rei famam, ne quæ emanaret, ac peruenit ad Demeam, in sece Aschinus transferebat. tandem cum leno, puellæ dominus, aut pecuniam sibi, quanti ea erat, vellet in manum dari, aut se eam ali venditorum ministrare, adductus in summam desperationem Ctesiphon, iam de relinquenda patria cogitabat: cum Aschinus, re intellecta, qui nullo neque pudore teneretur, neque metu, domum lenonis per vim ingressus est, & ipsum, & familiam conditum pugnus, puellamque per vim abreptam tradidit fratri. Spargitur tota urbe rumor, tenit Demea, Mitionem obiurgat, inclamat, testatur deos atque homines, quod dissolutus, quod intemperans, quod vinosus, quod scortator, quod nullius bona rei Aschinus foret, quod in Mitione uno hæc rere culpam: diis gratias agere, quod ille saltem, quem ipse ruri haberet, frugi ac temperans esset: rei studeret, & famæ, illarum rerum nihil ne cogitaret quidem tantum videlicet interesse inter suam & fratri disciplinam. placat hominem, quantum in se est, Mitio: iamque se ab eo expedierat, cum superuenit aliud, quod maiores etiam tumultus excitareret. raptam ab Aschino citharistram, perfecit ad matrem Pamphilam, quæ quidem Pamphila ita erat ad parendum vicina, ut iam è dolore laboraret. quid faceret miserabilem mutatum Aschini animum, se verò, sibi amque suam proditas per summam perfidiam ac desertas putabat. Getam seruulum, qui pauperem familiam solus, vt poterat, alebat, miratus in Hegionem, puellæ cognatum, iubetque ei rem, vt erat, exponere. interea audierat Demea, suum quoque Ctesiphonem in rapzione assuisse: iamque totus in fermento, vt aiunt, eratcum ei Syrus, seruus vaserrimus, mendaciolum aspergit: venisse quidem rure Ctesiphonem, sed venisse obiurgatum Aschini: multa ei medio foro mala dixisse, deinde rediisse in præfecturam suam. lacrumare gaudio Demea: & gratulari sibi, quod unum saltem habet, in quo extaret paternæ seueritatis exemplum. dum rus redit, incidit in Hegionem, à quo de consuprata per vim ab Aschino Pamphila intelligit. deno commotus, dum fratrem, vt in eum iram euomeret, querit, obuium habuit mercenarium à villa, ex quo sciscitatus de filio, accipit, non esse ruri, redit ad Syrum: à quo ei rursus nosum mendacium, velut offa in os, ne latraret, obiicitur: querit, ubi fratrem reperire posset. id verò ita indicauit Syrus, vt infelix senex, dum illius verbis fidem habet, nequicquam omne oppidum perreptauerit. Interca Mitio omnium ab Hegione certior factus, ipsomet ad mulieres profectus, iacentes iam & afflictas exerat, labantes & dubias confirmauerat, tristitia ac morte cœfectas recreaverat, pollicitus, se Aschino Pamphila vxorem daturum. venit Demea, clamor, iurgium, conuicia, etiam eo praesente, seruulus quidam Ctesiphonem per imprudentiam nominat. ille cum subito per vim in ædes irrupisset, quem iam pidiem putabat ruri Fodere, aut arare, aut aliquid ferre denique, cum accubantem cum amica & suauiter potitantem deprehendit. ibi vero tanta iracundia incutitus est, vt arderet, sati diu vociferatus cum esset, tandem placida & composita Mitionis oratione eò perducitur, vt deposita vetere stuitia, benignus, affabilis, lepidus esse meditetur. itaque ipso non permitente tantum, sed etiam iubente puerpe-

ra domum traducitur: sicut nuptiae lenoni numeratur argentum, Mitio ipse Sophronam dicit vxorem: Hegioni datur, unde viuat, Syrus, una cum Phrygia vxore manumittitur. Et Mitio, ceterique omnes, sed tamen præcipue Mitio illam tantam, tam insperatam tam subiectam mutationem admiraretur, graui & cordata oratione claudit fabulam Demea, si omnia profundere, si in omni libidine ac nequitia viuere, si totam rem hellutis nibus, scottilibus, lajigionibus consumere libeat, nihilo id sua magis, aliquanto etiam minus, quo sit minus ætatis supersit, quam aliorum interesse: sin corrigi se in loco, & modicè coerctisq; admoneri velint, cu[m] esse se, qui id præstare possit permittitur ei omnia. ita fabula cocludetur.

ARGUMENTVM PHILIPPI MELAN-

chthonis in Adelphos.

PROTASIS.

ERIPVERAT Aeschinus lenoni mulierculam, fratri gratificatus, qui illam amabat. Id postquam resciuit Demea, aspero & incommodo ingenio pater, de eo peccato cum Missione, cui Aeschinum dederat adoptandam, expostulat: queriturque eius indulgentia corrumpi. Periclitantur itaque Aeschinus & seruuli, quomodo lenoni satisfiat, quomodo celebet. Demea ne Ctesiphonis peccatum resciiscat. Neque enim tam ipse sibi, quam fratres curat. Præterea amabat ingenuam quandam Aeschinus, cui fidem dederat, uxorem se duxit etiama quæ postquam raptam audiuit psaltriam, grauiter perturbata est, metuens ne desereretur. Habet hæc pars mira consilia, miras technas serui, quibus fallitur Demea. Epitaphio. Resciscit Demeavitiū oblacum esse ingenua ab Aeschno: ea verò de re miram Tragediam exercitat. Magis commouetur postquam deprehendit Ctesiphoni cum psaltria rem esse. Misericordia etiam angit Aeschinus, cum in discubilium venit, ne uxore excidat. Catastrophe. Hæc turbat omnes, prudentia & mansuetudine Mitionis sedantur. Primas itaque in hac fabula feste habent. Confertur enim cum aspero & inclementi patre urbanus & comis pater. Et hunc omnina spectant, ut appareat in re domestica, publica, commerciis hominum vbiique nullam esse neque utiliorem, neque gratiorem virtutem comitate. Constat autem hæc Comedia magna ex parte accusationibus & excusationibus: crebras habet querelas, & pene Tragica sunt. Quare in primis conductit eius lectio ad locupletandam facundiam.

PROLOGVS.

ARG. Hic prologus simplicitate ac veritate benevolentia Terentio parat, & odium aduersariis à malignitate & liuore. Et apologeticus, cum ad columnatoris obtricationes respondeat, illius obiecta modestè ac leniter purgans. Magis enim in hoc verfatu quam in aduersario lacerando. Nam aduersarii Terentium nunc tertiū accusabant, nunc auxiliū Lælio & Scipionis in scribēdis fabulis obiiciebant. Nec profectò magnopere illud defendit quod obiicitur, vt pote se esse adiutum à Lælio & Scipione, imò id sibi maximū laudi ducit.

L. Exordio perstringit aduersarios, & à modestia benevolentiam caret.

OSTQVA'M Poëta sensit scriptū-
ram suam.

Ab inquis obseruāri, & aduersarios affici
Rapere in peiōrem partem, quam afflī

actūris sumus:

Indicio de se ipse erit: vos éritis iudices.

Land

sticx anteferenda est. 4 Institutio puerorum sit liberalis, & cum clementia morum civilitate. 5 Ciuitas prodest vbiique, si quid sine foris, sine domi contrahendum in Propitiis patris, valdeque amantis filium affectus, hac scena exprimitur: quæ viri clementis decorum seruans, imperium docet esse stabilius, quod amore gubernatur, quam quod a more. Nihil enim violentum potest esse diuturnum. Seneca scribens de clementia ad Nero nem sic ait, Principibus certior est ex mansuetudine securitas, quia frequens vindicta per eorum odium reprimit, omnium irritat. Et ad Paulinum de breuitate vitæ sic scribit, Quia melius beneficiis imperium custoditur, quam armis. Et Cyrus moriturus, ut est apud Xerxes, phontem, Cambyæ et filio sic dixit, Non eit aureum hoc sceptrum quod regnum seruat, sed pueri multi sceptrum sunt regibus verissimum maximèque securum: & non parantur fido mici vi, sed potius beneficentia. Et alibi dixerat Cyrus, Necesse est, ut qui à multis timentia multos faciat sibi inimicos: qui vero simul omnibus infestus est, in omnibus concordia militat. Cicero in prima Philippica, sic ait, Clarum esse ciuem de Republ. mereri, laudari, coligi gloriosum est: metui verò & in odio esse, inuidiosum, detersabile, imbecillum, cadducere quod videmus etiam in talibus ipsis illis, qui Oderint dum metuant, dixerint, perniciose fuisse.

Vers.gen. Senarij iambici.

MITIO senex.

* L. Percontatio.
Mitio hac narratio ne exponit suam erga filium voluntatem, sua consilia de educatione exponit, itē consilia Demeæ. Orditur autem narratione à collatione, qua exaggerat curam, & amorem erga filium.

* L. Comparatio dissimilium ad amplificationem.

R. Al. [re], tu in eo no eliditur es, neque o in animo, dīsdiij.

Mu. [rebus?]

Mu. [aut perfrerit aliquid.]

* L. Exclamatio blāde corripientis & cu quadā admiratione.

* D. Transitus ad argumentum subtilissimum.

* S T O R A X. / non rediit hac nocte à cena Aē-
schinus: Al. [Storax.]

Neque seruitorum quisquam qui s'aduorsum aīllū ierant. / D. ierant, prima loga, non aliter quam in [vera].
R. al. [aduors è ierant?] J. al. [aduorsus ierant?] J. al. [dīsdi].

Profecto hoc vere dicunt, Si absis u' spiam, aut
Mureus reicit [Ant]., in sequentem verstem, illisp. dissidi, vel
dissibi.

/ Vbi si cesses, euenire easatius est, Al. [Si ubi] sei ver-
sus non constat.

Quæ in te vxor dicit, & quæ in animo cogitat.
Irata, quam illa, que parentes propitijs.

* Vxor, si cesses, aut te amare cogitat,
Aut stete jamári, aut potare, aut animo obsequii:
[Et] tibi bene esse soli, cum sibi sit male.

G. Al. omittitur, [Et] iijisap. Sic & à Mureo in sequenti versu.
Ego, quia non redi filius, que cogito! &

Quibus nunc sollicitor frebus, ne aut ille alserit,
Aut u' spiam ceciderit, sic perfrerit aliquid!] /

* Vah, quemquámne hóminem! [in] animo insti-
tuere, aut G. [secum in], dīsdi.

Parare, quod sit chárius, quam ipse est sibi!
Atqui ex me hic non natus est, sed ex fratre. * is

ádeò G. Potest [At] à superiori versu pendere, dīsdi.

Dissimilistudio est, iam inde ab adolescentia.

* Ego

* Ego hanc clementem vitam urbānam, atque
otium.

/Secūtus/sum: & quod fortunātum isti putant,

R. Al. [Sectatus].

Vxōrem nunquam hábui: ille contrā hac ómnia:

Ruri ágere vitam, semper parcē, ac dūriter

Se habēre: uxōrem duxit: natifili⁹

/Duo: inde ego hunc maiorem adoptāui mibi:

* Edūxi à párulo: hábui: amáui pro meo.

In eo me oblecto, solum id est charum mīhi.

Ille ut sitēm contrā me hábeat, ffaciō sédulō.

Do, /pratermitto: /non necēsse hábeo ómnia

Pro mēo iure ágere, postrēmō álij clānculum

/Patres/ que fāciunt, quae fert adolescētia,

Ea ne me celet, consūfēci filium.

* Nam qui mentiri, aut fallere /insuērit/ patrem,

aut

R. Al. [insuerit].

Audēbit: tantò magis audēbit ceteros

* P V D O R E & liberalitāte liberos

Retinēre sātius esse credo, quam metu.

* Hac fratri mecum non conuénient, neque placent.

Venit /ad me saep/ clānitans, Quid sagis?

Mīlio!

R. Al. [ais].

Cur perdis adolescētē nobis! cur amat!

Cur potat! cur tu his rebus sumptus fūgeris!

Vestitus /nīmio/ /indulgēs: nīmīum inēptus es.

* Nīmīum ipse durus' est, praters aquīnque &/
bonum

R. Al. [eūum &], sed corruptē.

E T E R R A T longē, mēa quidem sentētia;

Qui impērium credat, grāuius esse, aut stabilius,

Vi quod sit, quam illud, quod amicūta adiungitur.

Mea est sic/ratio, & sic ánimūm induco meum:

* Mālo coāctus qui suum officium facit,

Dum id resciūm iri credit, tanti sp̄er cauet:

Si sp̄erat fore clam, rursum ad ingénium redit.

* L. Delabitur ad
comparationē sui
& frātris, qua mo-
res vtriusq; & vi-
tam ostendit.

Mitionis vita cle-
mens & otiosa.
Demeā vita labo-
riosa & austera.

R. Al. [Duo sunt:]

sed depravatē, axisti.

* V. Educationis

exemplū à prima

vsque atēate.

R. Al. [idem], sed

corruptē.

Al. [faciat], dsddii.

R. Al. [permitto],

sei perperam.

R. Al. [Patre], sed

perperam.

* V. aīris trānsversi
huius sententia ra-
tio est à signo.

* Epiphonema.

L. Sentētia qua cō-
plicetur scopum
fabulae.

* V. Arribatōis est de
educatiōe diuersa.

Mū. [saep ad me].

sed versus non me-
liss habet, issatī: vel
issatī.

L. Saggeris, id est,

suppedita s.

Mū. [nīmīum].

* Retorquet cor-
reptionem, contra-
rium inferendo.

G. Poteſſ[& la] super-
iore versio pendere.

ſſiſſi.

Al. [sic est], adasp.

L. Ratio, id est, sen-
tentia.

* Oderunt pecca-
re mali formidine

pœnz.

Mu. [Quem beneficio adiungas, sex animo facit:
cio adiungas, ille]. Illè quem beneficio adiungas, sex animo facit:
dassap. Studet par referre: præsens absensque idem erit.

* L. Boni patris of * Hoc pátrium est, pótius consuefáceré filium
ficium.

* D. Indulgétiæ af Súa sponte rectè facere, quam alieno metu.
fectum ad discipli- * Hoc pater ac dominus interest, hoc qui nequit,
nami reuocat.

* D. A differentia Fateátur sñescire / imperare liberis. R. Al. [se nescire],
personarum & of- sed corrupte, affrui. a
ficiorum.

* V. Connectit ar- * Sed ést ne hic ip[s]us, de quo agébam! Et certè is est. ijca
tificio ~~tristis~~, hanc scenā sequen- Nescio quid tristem video. credo iam (ut solet) dclij
ti. ^DKar' vix op[er]a superuenit de quo Iurgabit salnum te aduenire. Demea,

Fermo est, vi factis
dicta ostendantur.

Gaudemus. Eic Scenarius perficitur initio scena sequentia

ACT. I. SCEN. II.

A R G. ^v Est hæc prioris scenæ tanquam ~~tristis~~. Sicut illuc veluti ~~suo~~ duplex vis
describitur, ita hæc utriusque vitæ generis est ~~tristis~~, & quedam exemplaris representantia
Pybi diuersi homines, diuersi pàtres, & diuersa studia proponuntur. ^v Demea quidem iuri
millis, utpote rusticus, a/per, inaffabilis, ^vdurus, ^vamarus, impolitus, pertinax in delictis, al-
ignoscendūmque difficilis, ^vpene inhumanus, ^v grauita expostulat cum Mitione, de
Æschini petulantia, cupiditatibus & iniuriis: ^v Mitio contraria est lenis, facetus, ^vclementis,
mitis comis humanissimus, ^v & ad condonandum facilis, defendit, atque eius adolescenti-
am indulgenter excusat, à quo tandem Demea utique placatur. ^v Quare in Demea est in-
tentio & ~~tristis~~, in Mitione depulsio, & ~~tristis~~. Eit igitur tota scena in genere judicialis.
Thes. 1. Vita aspera & morosa laudi non ducitur, qualis in Demea depingitur. 2. Vi-
pertinacia in corrugendis delictis vituperatur, ita & nimia ad condonandum faciliitas. 3. Vie-
lenta ingenia, cuncta vi esse agenda constituant. ^m Hominijs in disciplina domesticæ fe-
rissimi, nec permittentis filiuni lasciare, ne v[er]sus transeat in mores, & alterius nimium in-
dulgētis libidini filiorum, vt ætas cursum suum faciat, decorum hac scena seruat, & duc-
sum vita institutum exprimitur. Utrumque rationes habet: Primum, quoniam ex frequentibus
actibus habitus generentur tam boni, quam mali. Aristoteles in secundo Ethicorum sicut,
Atque ut breuiter dicam, omnes habitus ex operationibus similibus sunt: quapropter tales
quasdam operationes reddere oportet. Ipsarum nanque differentias habitus ipsi sequuntur.
Non igitur parum, sed plurimum, quin potius totum refert, sic, an non sic homines ab ade-
lescentia consuecant. Et paulò post dicit: Ob voluptatem improbas agimus, ob dolorem vero
res posthabemus honestas. Quapropter homines ab ipsa saecula adolescentia, vt inquit Pla-
to, ita institutos esse oportet, vt his gaudeant, doleantque, quibus gaudere, dolere que ope-
ret. Hæc enim educatio & eruditio recta.

Vers. gen. Iambici senarij sic triunctori acat.

Cōgressus sum,
qui velut superio-
rem Mitionis ora-
tionem cōprobat
& amplificat. ^l At-
tende aperitatem
Demeæ, & contrà
lenitatem Mitionis.
Mu. [dixim] Isbisp.

DEMEA, MITIO, senex.

H E M opportunitate ipsum querito.
M. Quid tristis es? D. [rogas] me, ubi nobis ^{si a sp}
Æschinus

E. Al. [rogas], si a sp.

Siet, quid tristis ego sim! M. sedixine hoc fore!

Quid?

*Quid' is fecit? D. quid' ille fecerit! * quem neque
pudet Scaligerus rei cuiusquid is in praecedentem versum,
faci queſt Sic in eo monosyllabum, sdiidp: siidp:
Quicquam: neque metuit quenquam: neque le-
gem, priuat.*

Tenere se ullam. nam illa, quæ ante hac facta sunt,
Omitto: modò quid designauit? M. quidnam id est?

D. * Fores effregit, atque in aedeis irruit

Alienas: ipsum dominum, atque omnes in familiam

Multauit usque ad mortem: eripuit mulierem,

Quam amabat: * clamanti omnes, indignissime

Factum esse hoc aduenientii quot mihi Mitio

R. Al. [esse hoc] non interposita distinctione, sed melius aliter,
ut sit [hoc] pro Huc.

Dixere! in ore est omni populo. denique

* Si conferendum exemplum est, non fratrem videt

Rei dare operam, ruri esse parcum ac sobrium!

Nullum huic simile facium, * hæc cum illi Mitio

Dico, tibi dico: tu illum corrumphi finis.

M. * HOMINE imperio nunquam quicquam iniustius,

Qui, nisi quod ipse fecit, nihil rectum purat.

D. Quorsum istuc? M. quia tu Demea hec male iudicas.

* Non est flagitium (mihi crede) adolescentulum

Scortari, neque potare, non est, neque fores

Effringere. * hæc sine que ego, neque infecimus,

Non sicut egistis facere nos. tu nunc tibi

Id laudi ducis, quod tum fecisti inopia.

Iniurium est. na si esset unde id fieret;

D. [ficeret] prima longa. Ficeremus: * & tu illum tuum, si esses homo,

Simeres nunc facere, dum per etatem licet,

Potius quam ubi te expectatum eieciſſet foras:

[Alieniore] etate, post ficeret tamen. Mu. [Alienior].

D. * Pro Iuppiter siu homo adiges me ad insaniam.

Mu. [rediges tu homo], si ait.

* Propositio generalis L accusatoris, quam auget a persona & antefactis.

* Narratio. L Oratione enumerat singularis facti partes.

* L. Confirmatio à testimonio & mox amplificatio à dissimili exemplo.

* Amplificatio ab exemplis.

D. [factum!] cum admiratione.

* L. Confert culpa in Mitionem.

* L. Initium ad defensionem à criminatione personæ.

Al. facit]. diaisp.

* L. Propositio defensionis per completionem ad vehementiam.

* Id pierisque vsum unit. L Confirmatio sumpta per occasionem à pari & fictorio exemplo: ut, Nos faceremus, ergo illi licet facere.

Dissimulatio calida Mitionis, qua placare fratrem conatur.

* L. Refertur ad obiectio[n]e Demeæ, Denique si confendum. & est refutatio.

* D. Tragica exclamatione.

Non

* L. Alia defensio Non est flagitiū facere hec adolescentulum! M. * ab, ibidem per translationem, Nihil ad Demcā, Auscultā, ne me obtundas de hac re sapius. si peccet. Eschi - * Tuum filium dedisti adoptandum mihi. bus.

* D. Argumentatio Is meus est factus: si quid peccat. Démea, per inductionem. v. Illi, pro illic, ut sitenallage. Mihi peccat: ego illi maximum partem feram, Obsōnat, potat, olet vnguentā de meo.

R. Varro libr. 6. de Orig. legit, [Scorta- sur]. Amat: dabitur à me argéntum, [dum erit] cōmodum:

Mis. [ubi erit] . Vbi non erit, fortásse* excludētur foras. ibfdsp.

* L. A. meretrice Fore effrēgit, restituētur. dīscidit scilicet, non à Mitione.

* Peroratio.

R. Al. illi, i alissi. al. [ijs], sed istud per- veram.

* D. Plus laudis cō- silium quam natūra consequitur.

L. Pulchra distin- ctio, qua mox refellitur ex coniu- gatis.

* L. Redit ad de- fensionis sententiā.

* V. Exclamatio est percussi & pertur- bati animi.

* Concessio ironi- ea, & indignatiā.

* V. Per apophope- sin. Hic enim, De fi- lio addidero, deest.

Mis. [repetōn]. sifdsi.

Al. [sum, si obsto:]

* L. Error senis ad futurā epicasin.

Iste, per contem- ptum.

Ausculta, ne me obtundas de hac re sapius. * Tuum filium dedisti adoptandum mihi.

Mihi peccat: ego illi maximum partem feram,

Obsōnat, potat, olet vnguentā de meo.

Amat: dabitur à me argéntum, [dum erit] cōmodum:

Mis. [ubi erit] . Vbi non erit, fortásse* excludētur foras.

* L. A. meretrice Fore effrēgit, restituētur. dīscidit scilicet, non à Mitione.

Et unde hac frant, & adhuc non molesta sunt.

* Postremo, aut désire, aut cedo quemuis arbitrum:

Te plura in hac re peccare ostendam. D. hei mihi,

Pater esse disce ab alijs, qui verè sciunt.

M. * Naturā tu illi pater es, consilijs ego.

D. Tūn' [cōsul] quicquam! M. ab, si pergis, abi- iero.

Bembus [Cōsul]. sifbsi.

D. Siccino agis! M. an ego tōties de cādē re aūdiam!

D. Cura est mihi. M. & mihi cura est. * verūm

Démea

Curēmus equam vterque partem, tu álerum,

Ego item álerum, nam ambos curāre, propémōdum

Repōscere illum est, quem dedisti. D. * ab Mītio.

M. Mibi sic vidētur. D. quid' istuc! tibi si istuc placet,

* Profundat, perdat, p̄ereat, nihil ad me attinet.

Iam si verbum unum* posthac. M. rursum Démea

Irāscere! D. an non credis! /répétoñe/ quem dedi?

Aegrè est: alienus non sum. si obsto, hem désim.

Vnum vis curem, curo: * & est dijs grātia,

Cūm ita vt volo/est. iste tuus ipse/sensiet

R. Al. [est iste: tuus ipse], sed melius distinguemus post[est].

Posteriūs. nolo in illum grāuius dicere.

M. Nec

M. Nec nihil, neq; ómnia hac sunt, quæ dicit, * tamen
Alij distinguunt post tamen.
 Nonnihil molesta has sunt mihi sed ostendere
 * Me agre pati illi nolui. nam ita est homo:
 * Cum placo, aduersor sedulo, & deterruo:
 Tamen vix humane paitur: verum si augeam,
 Aut etiam adiutor sim eius iracundiae,
 Insaniam profecto cum illo. et si Aeschinus
 Non nullam in hac re nobis facit iniuriam.
 * Quam hic non amauit mere ricem! aut cui non
 dedit

* Superioris cor-
 reprio di simula-
 tionis.

* I. Consiliū Mi-
 tioneis ad specta-
 tores

* Argumentum à
 contrario.

Mu. [humanæ vix]
 adsp.

A liquid' post remò nuper (credo iam omnium
 Tadēbat) dixit velle uxorem ducere.
 Sperabam iam deferuisse adolescentiam:
 Gaudēbam: ecce autem * de integro. * nisi quic-
 quid est,
 Volo scire, atque hōminem conuenire; si apud fo-
 rum est.

* L. Moralis & pa-
 thetica hyperbo-
 le. & totum est le-
 uis reprehensio.

D. Al. [defauisse]:
 B. Al. [deferuisse].
 Aquod versu repa-
 gnat.

* D. Apostopesis
 prima, quia non
 vult credere. sub-
 audi Amare cœ-
 pit.

* Go. Nisi pro Sed.

ACT. II. SCEN. I.

ARG. V. *Hērōis* est turbarum in hac scena. Iurgium enim est lenonis cum Aeschino
 propter puellam ereptam. Quare eti bona ex parte sit iudicallis generis, tamen oratiuncula
 iuxta eius partis rationem sunt perturbatores & intricationes. ¹ Nicitur enim persuadere
 Aeschinus te iniuriam Sannioni lenoni intulisse iniuriam, verum fuisse illius culpa; impul-
 sum. Intelligentum quoque est. Parmenoneum seruum morem gerentem Aeschino, ita acriter
 egisse cum lenone, vt tandem ab eo puella eriperetur, cuius auferenda Aeschinus percepitus
 fuerat. ² qua erepta, iurgia vltimè citroque oriuntur. Est verò in hac scena luculenta lenonis
 descripicio. ³ Nec verò error est Poëta quod hic fiant qua facta esse Demea dixit, qui for-
 tale rumore nuntio accepérat fecissé Aeschinū, quod facturū ille se minatus fuerit. ⁴ Thesē.
 1 In Aeschino quidem est exemplum diuitis iniurii & præpotentis in pauperem, quem va-
 nis modis exagitat. 2 In lenone autem est contumeliosi, atque in suam perniciem contu-
 macis. 3 Honestorum autem est potius iniuriam propulsare, quam inferte. ⁴ Proterui
 adolescentis fiducia & impetus, hac scena exprimitur, qui vt libidinem animi sui expletat,
 alterius miseriae, in opia, ac innocentia nullam habet rationem: & leges ciuiles transgredi-
 tur: quod male institutionis signum est. & damnatur in primis: quoniam violatis legibus,
 violatur libertas, qua in legibus continetur, quas non solum tenere debet iuuenis bene in-
 strutus, sed ne cogitate quidem, an recte sint posita. Plato libr. i de Legibus sic ait, Vna certe
 lex erit præclarissima, qua iubeat ne quis iuuenium querere audeat, recte, aut contraria se le-
 ges habeant, sed vno omnium ope, vnaque voce recte tanquam à Diis positas concedi præ-
 cipiat, nec vlo modo aliter pati quicquam à iuuenibus cogitari. Et non solum damnandus
 est, qui iniuriam irrogat, sed etiā qui non propulsat, si potest, iniuriam. Ideo Plato in quin-
 to de Repub. sic ait, Honorandus certe est, qui nihil iniuriatur: qui vero nec alios id facere
 patitur,

paritur, duplice honore, immo etiam magis honorandus est. Xenophon libro primo Institutionum Cyri sic ait, Nihil est iustius quam propulsare iniuriam: aut pulchritus, quam amissio succurrere. Seneca loquens de iustitia sic ait, Iustus ut sis, non solum non nocabis, sed etiam innocentes prohibebis: nam nihil nocere non est iustitia, sed abstinentia alieni. Cicero libro de Off. qui autem non defendit, nec obslit si potest iniurias, tam est in vito, quam si patres, aut amicos, aut patriam deserat.

Vers. gen. Unde in trochaici tetrametri: aquae
bus unus, si vulgata lectio retineatur) acatalepticus, videlicet undecimus, quatuordecimus vero catalepticus
nempe septimus, decimus, decimusquintus cum sequenti, & decem ultimi. Reliqui iambus: e quibus tria
diameter acata, utpote quartus: resumui omnes tetrametri, siue acatalepticus, exceptis tribus primis & secundis
qui sunt cataleptici, qui & sciontes appellantur.

Omissis senibus
describitur Aeschili-
ni factum, iurgen-
tis cui lenone: est
que haec periculi
protasis.

* L. Otiōse, secure,
alloquitur seruū.
Otiōse, Cū solatio
est cīusque propo-
sitio est. Consilie.

* L. Eclipseis lucta-
ris: subaudi Reti-
nebo.

E. Trochaicus tet.ac.
tssissi, vel tssissi.
Mus. Audi. Aeschili-
ne ne ignarū fuisse: re-
dicas morū meū.]
fassissi. iambicus est
tert. acat.

* L. Præmonitione
deterret ab iniu-
ria.

D. Huius, vel stipu-
lam, vel summa di-
giti ostendens di-
cit.

Murerus [re mihi],
assissi.

* L. Prosopopœia
purgantis.

C. [dabitur inran-
dum esse], dssissi.

SANNIO leno. AESCHINVS adolescens.

O BSECRO populāres, ferte misero, atque dasibū
innocēti auxilium:

Subuenite inopi. AE. * Sotiose, iam ilico hic consiste
nunc. Quid

Al. [Sotiose nunc iam ilico hic consiste.]
sed versus non constat: neque etiam sequens qui tum ait Quid im-
cipit: nisi cum Mureto rursus transferas tanget [in] deinde sequen-
tem: tū enim tertius fuerit rābius tert. catal. Missi. quartus ve-
rō sic à Mureto legitur. T. Tige. S. ego ista inuiti omnibus. Id sp.

Respectas: nihil pericli est: nūquam, dum ego ad-
ero, hic te tanget.

S. * Ego istam inuitis omnibus.

AE. Quanquam est scelēsus, non committet hodie
unquam iterum ut vapulet.

S. Aēschine audi, ne te ignarū fuisse dicas mēorum
morum,

/ Lenq. ego/sum. AE. scio. S. at ita, ut usquam fuit
fide quisquam optima. Mu. [Ego leno], aiwissi.

* Tu quod te postérius purges, nolle hanc iniuriam
michi] Al. [hanc iniuriam mihi nolle], sed versus non con-
stat. Glareanus transfert [Nolle] in sequentem versum, è quo
tolit [esse] facitque huius monosyllabū sic siunt duo trochaici ter-
cat. Missi. - tds. stv.